
4576 Skriftlig redegørelse (R 8) 

Selv om nogle af de gennemgåede variable 
udviser væsentlige regionale forskelle, er det 
vigtigt at være opmærksom på, at de ikke er 
særlig markante, når de sættes i et internationalt 
perspektiv. Med hensyn til regionale forskelle i 
produktion (BNP) placerer Danmark sig gen- 
nemsnitligt i forhold til sammenlignelige, vest- 
europæiske »benchmark-regioner«, der ligner 
Danmark på både indbyggertal, produktion, 
produktivitet og indkomst, jf. Regionalpolitisk 
redegørelse 2007. 

Den regionale udvikling betragtes for de fle- 
ste variables vedkommende i et 10-15 årigt per- 
spektiv. For at give billede af, hvordan den regi- 
onale udvikling er forløbet specifikt i regerin- 
gens levetid vises der i de fleste tilfælde to kort, 

der henholdsvis viser udviklingen fra 1996 til 
2000 og fra 2001 og frem. Der er igennem hele 
kapitlet anvendt en blå-grå farveskala, hvor den 
mørkeblå farve altid er udtryk for den laveste 
værdi. 

3.1 Befolkningsudvikling og -sammensætning 
Danmark har igennem mange år haft en kon- 
stant befolkningsvækst. Anskues væksten i et 
længere perspektiv har der været en stadig van- 
dring fra landområderne til byeme, jf. figur 3.1. 
Når der ses bort fra definitionsmæssige skift i af- 
grænsningen mellem de forskellige bystørrelser, 
har væksten dog været nogenlunde ligeligt for- 
delt mellem landdistrikter og små og store byer i 
de seneste 15-20 år. 

Note: Befolkning er fordelt efter bymæssighed. Det bemærkes, at der i 1976, 1999 og i mindre grad 2007 
er tale om definitionsmæssige ændringer i afgrænsningen af byerne, hvilket medfører et databrud og 
synlige spring i kurverne ved disse årstal. Data er ikke tilgængelige for 2005. 
Kilde: Danmarks Statistik. 

Selv om der overordnet betragtet ikke har været 
de store spring i fordelingen mellem de forskel- 
lige bystørrelser, er der mærkbare regionale for- 
skelle i forhold til, hvor byvæksten har fundet 
sted. 

Siden 1996 har Danmark haft en generel be- 
folkningsvækst på 4,23 pct., men som det ses af 
figur 3.2 har væksten været mest markant i Øst- 
jylland og på Sjælland. I Jylland ses det tydeligt, 
at befolkningsvæksten er højest i kommunerne i 
bybåndet fra trekantsområdet i syd til Aarhus 


